– Zimnicea – Calafat – Turmu Măgurele – Nikopole – Băneasa – Celei – Caracal – Reșca – Bucovăț – Valea Rea – Răcari – Filiași – Turmu Severin – Oravița – Topolnița – Zidina Dachilor – Târgu Jiu – Porceni. În toamna aceluiași an, „relațiunea” era publicată atât în „Trompeta Carpaților”, nr. 758 din 8/20 sept 1869, p. 3-4, precum și într-o broșură separată.

Remarcabil este faptul, nesemnalat în notele explicative, că în această călătorie Bolliac este însoțit de inginerul topograf Danielescu care realizează planuri de situație pentru o serie de situri importante: tellul de la Calomfîrești, cetățile de la Frumoasa și de la Zimnicea, castrele de la Băneasa și de la Răcari etc.

„Trompeta Carpaților” și nici în broșura ce reia descrierea călătoriei din 1869. Sunt păstrate însă la Biblioteca Academiei.

Capitolul IV intitulat *Arheologie. Mortologi* (p. 158-168), reia articolul *Archeologia* publicat în „Trompeta Carpaților”, nr. 1066, 20 mai / 1 iunie, 1873, p. 1. Este vorba de descrierea unei a doua călătorii arheologice făcută de Bolliac în primăvara anului 1873, de astă dată în zona Olteniei vestice: Turnu Severin – Schintiești – Mortologi.

De la sfârșitul acestei călătorii datează, probabil, prima descriere a unei stratigrafii în literatura arheologică românească (Vădastra, p. 181), premieră pe lângă care editorii volumului trec cu indiferență.

Capitolul VI (p. 200-217) cuprinde articolul intitulat *Archeologia*, publicat în „Trompeta Carpaților”, nr. 1059, 1/13 aprilie 1873, p. 1-2. Este vorba de descrierea călătoriei arheologice efectuate de Bolliac în primăvara anului 1873: București – Vădastra – Celei – Izlaz – Zimnicea.

Este cea de-a treia campanie de săpături pe „Câmpul Morților” de la Zimnicea, încheiată extrem de fructuos: peste o sută de urne au fost descoperite atunci (p.